ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
   28.05.2012

                                                                    №  243
┌Об организации курсов повышения квалификации ┐
для учителей-преподавателей курса

«Основы религиозных культур и светской этики»
на базе Кстовского муниципального района

В соответствии с планом работы департамента образования администрации Кстовского муниципального района на июнь 2012 года
п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать на базе МБОУ СОШ №6 курсы повышения квалификации для учителей-преподавателей курса «Основы религиозных культур и светской этики» по теме  «Курс «Основы религиозных культур и светской этики»: содержание и методика преподавания» (далее – курсы) с 04.06.2012г.  по 18.06.2012 г.
2.
Директору МБОУ СОШ №6 Ващановой Г.В. обеспечить организационно-технические условия для проведения курсов согласно прилагаемому расписанию.

3. Утвердить прилагаемый список слушателей курсов.
4.
Назначить ответственным за организацию и проведение курсов директора ИМЦ Белову И.А.

5.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                                                                 Т.А. Неврова
ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от 28.05.2012    № 243
РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ

в рамках каскадной модели повышения квалификации

КУРС "Основы религиозных культур и светской этики":
содержание и методика преподавания

	Дата
	Время проведения
	Кол-во

часов
	Тема занятия
	Преподаватель,

ассистент

	Л.
	П.

	04.06.2012
	9-00 – 9-45
	1

	Нормативно-правовое обеспечение внедрение курса ОРКСЭ
	Масягина Е.В.

Пермякова Н.В.

Павлючкова И.Г.

	9-45 – 10-30
	2
	1
	Концепция, структура и особенности курса ОРКСЭ

	10-40 – 12-10

	12-30 – 14-00
	1
	1
	Педагогические условия  изучения курса «Основы религиозных культур и светской этики»

	07.06.2012
	9-00 – 10-30
	2

	Основы мировых религиозных культур
	Масягина Е.В.

	10-40 – 11-25

	1
	Основы мировых религиозных культур

	11-25 – 12-10
	1

	Основы буддийской культуры
	Масягина Е.В.

	12-30 – 14-00
	1
	1
	Основы буддийской культуры
	Масягина Е.В.

	2
	Основы мировых религиозных культур. Основы буддийской культуры
	Самостоятельная работа

	06.05.2012
	9-00 – 10-30
	2
	1
	Основы православной культуры
	Пермякова Н.В.

	10-40 – 11-25

	11-25 – 12-10
	2
	1
	Основы иудейской культуры
	Пермякова Н.В.

	12-30 – 14-00

	2
	Основы православной культуры

Основы иудейской культуры
	Самостоятельная работа

	05.06.2012
	9-00 – 10-30
	2
	1
	Основы исламской культуры
	Павлючкова И.Г.

	10-40 – 12-10

	Павлючкова И.Г.

	12-30 – 13-15
	2
	1
	Основы светской этики
	Павлючкова И.Г.

	13-15 – 14-00

	Павлючкова И.Г.

	2
	Основы исламской культуры. Основы светской этики
	Самостоятельная работа

	08.06.2012
	9-00 – 10-30
	1
	1
	Формы и виды организации учебной деятельности на уроках «Основы религиозных культур и светской этики» (работа по модулям)
	Пермякова Н.В.

	10-40 – 12-10
	1
	1
	Организация проектной деятельности в преподавании курса «ОРКСЭ»
	Павлючкова И.Г.

	12-30 – 14-00
	1
	1
	Методика проблемно-диалогового обучения  в преподавании курса  ОРКСЭ
	Масягина Е.В.

	2
	Формы и виды организации учебной деятельности на уроках «Основы религиозных культур и светской этики». Организация проектной деятельности в преподавании курса ОРКСЭ
	Самостоятельная работа

	09.06.2012
	9-00 – 10-30
	1
	1
	Методика работы  с наглядно-иллюстративным и музыкальным  материалом  в рамках курса ОРКСЭ (на примере конкретных модулей)
	Павлючкова И.Г.

	10-40 – 12-10
	1
	1
	Методика работы  с текстами различного содержания в преподавании  курса ОРКСЭ
	Пермякова Н.В.

	12-30 – 13-15
	1
	1
	Внеурочная работа в рамках изучения курса ОРКСЭ
	Масягина Е.В.

	14-05 – 15-30

	2
	Методика работы  с текстами различного содержания в преподавании  курса ОРКСЭ. Внеурочная работа в рамках изучения курса ОРКСЭ
	Самостоятельная работа

	13.06.

2012
	9-00 – 10-30
	2

	Тематическое планирование и основы проектирования уроков  ОРКСЭ (на  примере конкретных модулей)
	Павлючкова И.Г.

	10-40 – 12-10

	2
	Тематическое планирование и основы проектирования уроков  ОРКСЭ (на  примере конкретных модулей)
	Масягина Е.В.

	4
	Тематическое планирование и основы проектирования уроков  ОРКСЭ
	Самостоятельная работа

	14.06.

2012
	9-00 – 10-30
	2

	Вариативный модуль
	Масягина Е.В.

Павлючкова И.Г. Пермякова Н.В.

	10-40 – 12-10

	2

	12-30 – 14-00

	2

	2
	Вариативный модуль
	Самостоятельная работа

	15.06.

2012
	9-00 – 10-30

	2
	Использование ИКТ и ЭОР в курсе ОРКСЭ
	Масягина Е.В.

	10-40 – 12-10
	2

	Проектирование  итоговых работ (проектов)
	Павлючкова И.Г.

	4
	Проектирование итоговых работ (проектов)
	Самостоятельная работа

	18.06.

2012
	9-00 – 10-30

	2
	Защита итоговых работ (проектов)
	Масягина Е.В.

Пермякова Н.В.

	10-40 – 12-10

	2
	Защита итоговых работ (проектов)

УТВЕРЖДЕН
 приказом департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от 29.05.2012    № 243
Список слушателей курсов

«Курс «Основы религиозных культур и светской этики»:

содержание и методика преподавания»
	№п/п
	Ф.И.О.
	Место работы
	Должность

	1.
	Бакулина Татьяна Александровна
	МБОУ СОШ №8
	зам. директора по УВР

	2.
	Бережнова Наталия Александровна
	МБОУСОШ №2
	учитель начальных  классов

	3.
	Буркулакова Лариса Владимировна
	МБОУ СОШ п.Селекция
	учитель музыки и МХК

	4.
	Волынцева Людмила Николаевна
	МБОУ Гимназия №4
	учитель начальных классов

	5.
	Гарьянова Татьяна Сергеевна
	МБОУ СОШ с.Безводное
	учитель начальных классов

	6.
	Гвоздикова Татьяна Геннадьевна
	МБОУ Лицей № 7
	учитель начальных классов

	7.
	Глухова Ольга Васильевна
	МБОУ СОШ п.Ждановский
	учитель начальных классов

	8.
	Голован Людмила Михайловна
	МБОУ СОШ №3
	учитель начальных классов

	9.
	Гришакова Елена  Валерьевна
	МБОУ СОШ №2
	учитель начальных  классов

	10.
	Гроц Елена  Валерьевна
	МБОУ СОШ №2
	учитель  начальных  классов

	11.
	Гусева Любовь Николаевна
	МБОУ Гимназия №4
	учитель начальных классов

	12.
	Додонова  Елена  Владимировна
	МБОУСОШ №2
	учитель начальных  классов

	13.
	Ильичева Ирина Георгиевна
	МБОУ СОШ с.Работки
	учитель технологии

	14.
	Калинеченко Татьяна Николаевна
	МБОУ Запрудновская СОШ
	учитель начальных классов

	15.
	Карасева Ирина Владимировна
	МБОУ НШДС
	учитель начальных классов

	16.
	Кириллова Нина Васильевна
	МБОУ СОШ д.Афонино
	учитель начальных классов

	17.
	Королёва Валентина Терентьевна
	МБОУ СОШ  №1
	учитель истории

	18.
	Красильникова Ирина Александровна
	МБОУ СОШ №5
	учитель химии

	19.
	Кургузова Нина Владимировна
	МБОУ СОШ п. Стан-Шелокша
	социальный педагог

	20.
	Кустарева Мария Николаевна
	МБОУ СОШ с.Чернуха
	учитель начальных классов

	21.
	Львова Ирина Вячеславовна
	МБОУ СОШ №5
	учитель начальных классов

	22.
	Лязаев Вячеслав Александрович
	МБОУ СОШ с. Большое Мокрое
	директор

	23.
	Мазурова Галина Александровна
	МБОУ СОШ №3
	учитель начальных классов

	24.
	Ражева Ирина Николаевна
	 МБОУ Лицей № 7
	учитель начальных классов

	25.
	Семина Нина Александровна
	МБОУ СОШ п.Ждановский
	учитель начальных классов

	26.
	Смирнова Елена Владимировна
	МБОУ СОШ №3
	учитель начальных классов

	27.
	Соломина Анна Витальевна
	МБОУ СОШ с.Новоликеево
	учитель начальных классов

	28.
	Строкина Нина Витальевна
	МБОУ Гимназия №4
	учитель начальных классов

	29.
	Сухова Ольга Николаевна
	МБОУ СОШ №5
	учитель начальных классов

	30.
	Тамилина Надежда Владимировна
	МБОУ СОШ п.Ждановский
	учитель начальных классов

	31.
	Танатаркина Фаина Николаевна
	МБОУ Чернышихинская ООШ
	учитель русского языка и литературы, педагог-психолог

	32.
	Тереховская Ольга  Владимировна
	МБОУ СОШ №2
	учитель  начальных  классов

	33.
	Фирсов Леонид Андреевич
	МБОУ ООШ с. Подлесово
	учитель истории, обществознания, Религии России

	34.
	Шатрова Светлана Валерьевна
	МБОУ ООШ с. Вязовка
	учитель начальных классов

	35.
	Шуваева Антонина Ивановна
	МБОУ СОШ №2
	учитель начальных классов

	36.
	Юдина Елена Васильевна
	МБОУ СОШ д.Прокошево
	учитель начальных классов

___________________________________________